titulos 25. 26 supplet Iust. 11, 77, 78: ad 27 r. 2 Br. (NMG): 27, 1 supplet Iust. 8, 52, 2

¹⁾ iunge 5, 21, 35 ²⁾ 10, 1, 12 ³⁾ quae sit longa consuetudo Iust. 8, 52 ⁴⁾ fortasse iungendae sunt 1, 12, 2. 4, 16, 1 (VII k. Ian.) ⁵⁾ subscriptio ad deperditam Iuliani constitutionem pertinet: Iulianus hoc tempore Constantinopoli non fuit

1 donatione] dett., donacionem Iust. (KOI) Maximus ppo. occurrit annis 325. 327. 328. 14 persei] Iust. (Cui.), persida Iust. (K*), 332. 333. 337 disciplinam G 30 cum] perseis Iust. (K^b O), persidis Iust. (I) quod N nihil nichil colonus G publicam E 31 III E iulio G a. om. M scripsi, imp. constantinus (constant. M) Br.: psallustio M

LIBER SEXTVS

[I DE DIGNITATIBVS]

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. VOLVSIANO PPO.¹⁾ *Neque famosis et notatis et quos scelus aut turpitudine inquinat et quos infamia ab honestorum coetu segregat, dignitatis portae patebunt.* a. 313—315
- 2 IMP. CONSTANTIVS A. AD ORFITVM. *Ne quis ex ultimis negotiatoribus uel monetariis abiectisque officiis uel deformis ministerii stationariis omnique officiorum faece diuersisque partibus turpibus lucris aliqua frui dignitate pertemptet. Sed et si quis meruerit, repellatur: repulsos autem etiam propriis reddi consortiis oportebit.* a. 357—360
- 3 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM PV. *Libertorum filios adipisci clarissimam dignitatem non prohibemus.* a. 364? 365?
- 4 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. BASSO PP. *Praecipimus, ut senatori in qualibet prouincia constituto nullam habeant iudices iniungendi aliquid forte publici muneris potestatem.*
- 5 IDEM AA. AD NEVTHVM²⁾ PV. *Clarissimis uel spectabilibus uniuersis ad genitale solum uel quolibet alio et sine comaeatu proficiscendi et ubi uoluerint commorandi habitandique permittimus facultatem.* 15

Titulum 1 ex Iust. 12, 1 r. 2. 6. 9. 14. 15 suppleui: dubitavi addere Iust. 12, 3, 1 (IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM VRBIS Antiquitus statutum est consularibus uiris ceteros quidem honoratos ipsius trabeae summitate, pares uero infulis consideratione tantum temporis anteire. Quis enim in uno eodemque genere dignitatis prior esse debuerat, nisi qui prior meruit dignitatem, cum posterior, et si eiusdem honoris praetendat auspicia, cedere tamen illius temporis consuli debeat, quo ipse non fuerit. Hoc obseruando et si iterata uice fastigia consulatus aliquis adscenderit: repeti enim fasces uirtutes saepe meriti comprobant, non augent, quia nihil est altius dignitate (dignitatem Mommsen). Quod si quis prior consul posteriori consuli eidemque patricio posthabitus patriciatum postea consequatur, uinci eum oportet qui prior meruit patriciatum, postquam iste honore patriciae dignitatis decoratus est), quia non constat eam ante a. 438 emissam esse.

¹⁾ pu. *Gothofredus* . . . ²⁾ Aetium (pu. a. 418. 419)?

³⁾ initio huius libri integrum titulum et secundi tituli partem priorem periisse docent numeri in R rubricis inde a titulo quarto adscripti. primo titulo rubricam de senatoria dignitate *Clossius* restituit duce indice libri A, qui unico huius libro titulo *Breuiarii* (nobis quinto) hanc rubricam praemittit: probabilius

ea secundo titulo restituenda est 6 deformis ministerii] *Iust. (O)*, deformibus ministris *Iust. (K)*, deformis ministerii *Iust. (I)*, deformibus ministeriis *Iust. (X)* 13 ad neuthium pu.] *Iust. (I)*, deuëcium pp. *Iust. (O)*, aeuncium pp. *Iust. (Londin.)*, ad eustatium pu. (alias cuspium) *Iust. (Kussardus)*

[II] DE SENATORIA DIGNITATE

- 1^a IMP. CONSTANTINVS A.
- 1 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. PHILIPPO. *Senatorum substantias, quas in diuersis locis et prouinciis possident, et homines eorum tam a temonariis oneribus conferendis quam a ceteris praestationibus, quas iudices describunt, nec non etiam ab omnibus sordidis extra ordinariisque et uilioribus muneribus liberos esse praecipimus nullaque sorte constringi functionis indignae.* a. 346—349
- 2 IMP. CONSTANTIVS A. AD CLEARCHVM PV.¹⁾ *Nemo praefectus citra praeceptionem uel scientiam nostram ulli muneri subiuguet senatorem: nemo curiam nostram immani pulset iniuria. Si quid enim senatoria praeditis dignitate fuerit forte mandandum, nostro est iudicio reseruandum: sit namque dignitas, si²⁾ nobis iubentibus sustinetur.* 10
- 12 (7) ³⁾ [IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD PROCOPIVM]
|| legata re****re caelesti sente***** | glebal[i]s necessitas auferatur. [Quod non solum cir]ca uir[o]s dinoscitur constitutum u[er]um etiam circa | filias simili [co]ndicione seruand[um]. 15
DAT. XVIII KAL.] *** | HIERAPOLI GRATIANO A. IIII ET MER[OBAYDE CONSS.] a. 377
- 13 (8) IMPPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS [AAA. AD HYPATIVM . . .⁴⁾] | Si quis senatorium consecutus [nostra largitate fas]tigium uel generis felicitate so[r]tibus possessionis | alicuius professionem senatu[i] crediderit occultandam, | praedium fisco nouerit uind[ic]andum, 20
1 quodcum]que subtractum publicis iure con[pen]diis erit. ***** | Quique consularitatis insignia fue[er]it adsecutus, digni]tatis obeundae atque exercendae a[dm]nistrationis | huius copiam non habeat, nisi prop[ria] adnotatione | digesserit se senatorium nomen ag[noscere et larem] | habitationemque uel sedes certas in [prouincia atque oppido] | conlocasse nihilque amplius quam [certum professio]nis modum uarias intra prou[incias] possidere. Cuius | iudicio palatinis seriniis qua[es]ito quam primum om[n]is instructio facile declare[st], quibus quan- 25
2 tise nomini]bus quoue in modo perennis a[erarii] emolumenta sub]creuerint. Duorum uero fo[llium] maneant cunctos | indiscreta professio, eti[amsi] possessionem forte | non habeant, quos dign[itas] consularis uel clarior | atque sublimior potes[tas] ulla prouexerit, nemine | ad insignia potest[at]is admittendo, nisi professio]nem⁵⁾ uinixerit, et [his tantum a necessitate huiusmodi] | segregandis, q[ui]os palatinae honore militiae et stipen]diis adproba[tos] debita potius 30
quam postulata sena]torii ordini[s] societas aduocauerit. DAT. IIII ID. IAN. || [MERO]BAYDE II ET SATVRNIN[O CONSS.] a. 383